Quam vocas manducationem & bibitionem naturalem?

Quâ proprie & per se solus panis comeditur, & solum vinum bibitur.

Quam vocas manducationem & bibitionem spiritualem?

Quâ solum corpus & sanguis Christi, cum omnibus ejus beneficiis per se & immediate fide percipiuntur.

Quam vocas manducationem & bibitionem sacramentalem?

Quâ in unico & indivulso sacramento institutionis Christi, panis & corpus Christi simul ore manducantur, & vinum & sanguis Christi simul ore bibuntur, mysticè (sacramentano modo) per & propter unionem sacramentalem.

Quid ergò in sacro sancta Cœna Domini accipis?

Credo me in sacra Domini cœna cum pane & vino, verum corpus & sanguinem Domini ac Salvatoris mei Jesu Christi, verè percipere.

Regi rýomta tványok, Matrica Slov. Martia: /316.ig.j/

Quibus fundamentis demonstratur verā  
hæc & substantialis præsentia, manducatio & i-  
tem bibitio corporis & sanguinis Christi  
cum pane & vino, in SS.  
Domini cœna?

*Demonstratur 1. inde, quia verba institutio-  
nis Christi, Hoc est corpus meus: Hic  
est sanguis meus: sensu literali (sine omni  
tropo aut figuratâ inter pretatione) sunt  
accipiendâ.*

*2. Quia Christus testator est verax, sa-  
piens, omnipotens ideò, id quod vult, insti-  
tuit ac promissit, vel ad nutû præstare potest.*

*3. Quia per unionem sacramentalem,  
panis SS. Cœna est *κοινωνία* sive communi-  
catio corporis Christi, & vinum est *κοινωνία*  
sanguinis Christi, I. COR. 10. 16.*

*4. Quia impenitentes indignè (sine fide)  
manducando & bibendo sunt rei ipsius  
corporis & sanguinis Christi, I. COR. 11. 27.*

*Denique 5. Quia cœna Dominica, tan-  
quam Novi Testamenti sacramentum, non  
umbras & figuras, sed ipsum habet corpus &  
substantiam, Luc. 22. 20. Jod. 8. 8. Heb. 10.  
V. 1. Coloss. 2. 17.*

DE

**DE TRANS SUBSTAN-  
TIATIONE.**

Annè panis & vini substantia essentiali-  
ter transmutatur in substantiam corporis & sang-  
guinis Christi, ita, ut nihil remaneat de pa-  
ne & vino, quàm mera externa spe-  
cies accidentium?

*Minimè gentium. 1. Namque illud  
Transsubstantiationis figmentum, nullum  
habet fundamentum, neque in verbis insti-  
tutionis, neque in totâ scripturâ.*

*2. Paulus in ipsousu, panem & vinum  
diserte nominat. I. COR. 11. 27. 37. æquè post  
atque ante consecrationem.*

*3. Ipsi saniori Philosophia repugnat, ac-  
cidentia sola manere sine subiecto: Cum ac-  
cidens extra substantiam non existat, nec mi-  
raculum sine verbo Dei fingi debeat.*

Sed annè Consubstantiationem, vel ad-  
minimùm Inclusionem corporis Christi in pane  
adstruis, dum dicis corpus Christi distri-  
bui ac manducari **IN, CUM,**

**SUB** pane?

*Abst. Quia enim panis est corpus Chri-  
sti, non per essentiam sive commixtionem, sed*

per unionem duntaxat sacramentalem, consequitur inde, corpus Christi, In, cum, vel sub pane esse.

Cur ergo istis particulis utimur?

Non ad inclusionem denotandam, aut commixtionem, sed:

1. Ad excludendum ipsummet transubstantiationis Pontificia figmentum.
2. Ad exprimendam veram & realem corporis & sanguinis in SS. Cœnâ præsentiam.
3. Ad SS. Patrum imitationem: Sic enim Augustinus ait: Hoc accipite In pane, quod pependit in cruce: Hoc accipite In calice, quod effusum est de Christi latere.

#### DE FINE, USU ET FRUCTU COENÆ DOMINICÆ

Quid prodest (salutariter corpus & sanguinem Christi in cœnâ) sic comedisse & bibisse?

Id indicant nobis hæc verba: Pro vobis datur & effunditur, in remissionem peccatorum. Nempe quod nobis per verba illa in Sacramento remissio

missio peccatorum, vita, justitia & salus, donentur. Ubi enim remissio peccatorum est, ibi & vita & salus est.

Ecquis igitur est usus seu fructus Cœnæ Dominicæ?

Salutaris Cœna Dominica usu respectu utentium est 1. Applicatio omnium beneficiorum Christi, remissio peccatorum, vita & justitia & salus aeterna.

2. Obsecratio & confirmatio fidei.
3. Insectio & implantatio in corpus Christi.
4. Christi inhabitatio.
5. Resurrectionis ad vitam aeternam reffera.

\* Cur ergo Cœnam Dominicam accedis?

Ut fidem meam in Jesum Christum Dominum meum confirmem, & participatione corporis & sanguinis ipsius, famelicam ac sitientem animam meam recreem ac refocillem.

Qui potest corporalis manducatio & bibitio tantas res efficere?

Man-

Manducatio & bibitio quidem, non efficiunt, sed illa verba, quæ hic stant: *Pro vobis datur & effunditur in remissionem peccatorum.* Quæ verba sunt circa corporalem hujus cibi & potus participationem, tanquam caput & summa in sacramento. Et qui fidit his verbis, ille habet, quod dicunt & sonant, nempe remissionem peccatorum.

Anne ergo omnes & singuli, qui sacramento hoc utuntur, fructum horum participes redduntur?

*Neutiquam, sed soli credentes* [qui verbis institutionis & promissionis Christi fidunt, illi habent quod dicunt & sonant, nempe remissionem peccatorum.

Quis itaque utitur sacramento dignè?

Jejunare & corpus suum præparare, est quidem bona & externa disciplina. At ille est verè **DIGNUS** & probè paratus, qui fidem habet

in

in hæc verba: *Pro vobis datur & effunditur in remissionem peccatorum.* Qui verò his verbis non credit aut dubitat, ille est **INDIGNUS** ac imparatus. Quia hoc verbum *pro vobis*, requirit omnino corda credentia.

Quid indigni isti in Cœna accipiunt?

[*Integrum quidem sacramentum accipiunt, (nempe verum corpus sacramentaliter cum pane, & verum sanguinem sacramentaliter cum vino:) Sed salutarem ejusdem fructum, nempe remissionem peccatorum, aliaque beneficia spiritualia, non percipiunt.*

Unde illud ipsum probas?

*Inde, quia Apostolus Paulus exsertè dicit, indignos REOS FIERI (non symbolorum panis & vini, sed) CORPORIS ET SANGUINIS Christi, I. COR. II. V. 27. & sumere sibi ipsis ad judicium, eò quòd in manducatione & bibitione illa non discernant. CORPUS Domini, ibidem vers. 24.*

DE

Regi nyomtatványok, Matica Slov. Martin: /316.ig.1/

## DE COMMUNIONE

## Laicorum sub una specie.

Estne genuinus & integer usus Cœnæ  
Dominicæ, communio Laicorum sub  
una (pa. iscil.) specie?

*Non est.* Christus enim 1. Cœnam sub  
utraq; panis & vini specie instituit, & cele-  
brari iussit, Matth. 26. 26

Et 2. ipse sic Apostolis administravit, ib.

Et 3. Eodem modo Apostoli usurparunt,  
Marc. 14. 13.

Et 4. aliis ita administrandam prescri-  
pserunt, 1. COR. II. 22. 23.

Et 5. primitiva Ecclesia, approbantibus  
Apostolis, eodem modo celebravit; exemplo  
Eccles. sic Corinthiaca, 1. COR. 20. 16. & II. 23.

## DE MISSA PONTIFICIA.

Sed quid de sacrificio MISSÆ habend-  
um quo Christus offerri fingitur quotidie  
per Sacerdotes in euento modo pro  
viventium & mortuorum  
peccatis?

*Abominanda hæc est cœna Dominica  
profanatio, quæ è diametro contraria 1. ipsi  
institutioni Christi, quæ facta viventibus  
(non*

(non mortuis) ad manducandum & bibe-  
ndum (non ad offerendum) 2. Contraria to-  
ti scriptura sacra quæ unicum tantum sa-  
cerdotem Christum, & unicum sacrificium  
propitiatorium (passionem & mortem Chri-  
sti) & quidem semel tantum modo cruento  
oblatum, nobis prescribit, vide Heb. 7. 27.  
& 10. 14. & 9. 22. 28.

## DE SUBJECTO ET ADJUN-

## ctis circumstantiis Cœnæ.

Quibus administranda est Cœna  
Dominica?

Solis hominibus, legitime ejusdem usum  
expetentibus [ qui edere, bibere, mortem,  
Domini annunciare, & seiplos probare  
possunt. ]

Quomodo autem homo, antequam  
ascenam Dominicam accedat,  
seipsum probabit?

*Hoc modo: Ut 1. peccata sua contra le-  
gem Dei commissa agnoscat.*

*2. De eisdem serio pœnitentiæ affectu do-  
leat.*

3. Ita

Regi nyomtatványok, Matica Slov. Martin:  
/316.ig.1/

3. In conspectu Dei de misere gerat.
4. Remissionem peccatorum ab eodem ardentibus precibus petat, ob sanguinis Christi in ara crucis effusi meritum.
5. Proximo offensas omnes remittat, & reconciliationem amicam cum ipso ineat.
6. Propositum denique emendandi vitam, & desistendi in posterum à peccatis, verum & serium habeat.

Quo in loco peragenda?

Ordinarie in publico Ecclesie cœtu sive conventu Christianorum [exemplo Ecclesie Corinthiæ, I. Cor. II. 26.] In casu tamen necessitatis aliis etiam locis privatis admistrare cœnam liberum est.

Quando & quo tempore peragenda?

Liberum & indifferens est (quia de hoc neque Christi neque Apostolorum mandatum habemus, (Cavendum tamen, ne & hic cum infirmorum scandalo innovatio suscipiatur.)

Quoties Cœnâ Dominica utendum?

Non semel tantum in vita, nec semel dumtaxat in anno, nec in festis solum solennioribus.

bus; Sed sæpius ac multoties, quoties conscientia nostra necessitas efflagitaverit.

Quare hoc?

Quia propter carnis nostræ infirmitatem opus habemus 1. frequentiori fidei confirmatione, 2. crebrâ vitæ renovatione: 3. perpetua mutue charitatis redintegratione:

\* Credin' hætenus enumerata capita omnia.

Maximè: credo & toto corde confiteor singula: hæcque unicum meum in vita & morte solatium erunt.

F I N I S.

Regi nyomtatványok, Matica Slov. Martin: /316.ig.j/